
 

 

 
 

 

 
1 di 3 

 

L’anno 2022, il giorno 06 del mese di Maggio nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 
 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

DETERMINAZIONE n. 19 
 
Oggetto: Programma Operativo Nazionale Legalità (PON Legalità) 2014‐2020 ‐ Asse 2 ‐ Linea di Azione 2.1.1 ‐ 
"Interventi integrati finalizzati all'incremento degli standard di sicurezza in aree strategiche per lo sviluppo. - CUP. 
H77D19000030006 - “Sistema di videosorveglianza A.S.I. con collegamento al sistema centralizzato nazionale 
targhe e transiti (SCNTT)”. Intervento finalizzato all’incremento degli standard di sicurezza in aree strategiche per 
lo sviluppo, attraverso strumenti tecnologici fissi e mobili per il controllo del territorio. – Determina a contrarre. 
 
Premesso che 
- il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente pubblico economico, regolato dalla legge regionale n. 
2/2007;  
- con nota del 20 febbraio 2018, acquisita al protocollo del Consorzio, L'Autorità di Gestione del PON Legalità 
2014-2020, ha invitato il Consorzio ASI di Foggia a presentare proposte progettuali a valere sui finanziamenti 
relativi all'ASSE Il, Azione 2.1.1.- Interventi integrati finalizzati all'incremento degli standard di sicurezza in aree 
strategiche per lo sviluppo", per l'importo di euro =2.112.445,00; 
- la presentazione della proposta progettuale si è sostanziata, in questa prima fase, nella redazione e compilazione 
di una scheda progetto, da inviare preliminarmente al Ministero per l'esame e verifica delle possibilità operative 
legate alla finalità che il PON si prefigge; 
- per tale circostanza, il Consorzio ASI ha proceduto ad avviare il procedimento in applicazione del codice dei 
contratti, nominando in via preliminare il Responsabile del Procedimento nella persona dell'ing. Luigi GENZANO 
facente parte del Settore Tecnico dell'ASI;  
- l'ufficio tecnico ASI si è adoperato nella stesura e compilazione programmatica della scheda progettuale, 
interfacciandosi con la struttura dell'Autorità di Gestione ministeriale, al fine di rendere attuabile l'ipotesi 
progettuale nei limiti normativi per tali misure previste dal Programma Operativo Nazionale, materia di 
incremento degli standard di sicurezza delle aree strategiche quali sono le aree di sviluppo industriale; 
- l'intervento che ci si propone di attivare è la realizzazione di un sistema di videosorveglianza atto al 
monitoraggio e alla difesa del territorio da fenomeni criminali (siano essi reati contro il patrimonio o contro la 
persona), ovvero un sistema in grado di garantire la sicurezza degli insediamenti industriali dell'area, nonché dei 
cittadini, anche in ragione del recente insediamento di un grosso centro commerciale, con negozi, esercizi di 
ristorazione e più sale cinematografiche; 
- il Consorzio ASI con Deliberazione del CDA n. 59 del 15 Ottobre 2018 ha approvato la scheda progetto e relativo 
quadro economico di finanziamento; 
- il Consorzio ASI con Deliberazione del CDA n. 60 del 15 Ottobre 2018 ha approvato l’assunzione d’impegno 
economico per la manutenzione del sistema di videosorveglianza per il quinquennio successivo alla entrata in 
funzione del nuovo impianto previsto in progetto; 
- il Ministero dell’Interno con nota recante Prot. ASI n. 700 del 04 Marzo 2019, ha comunicato l’esito positivo 
dell’istruttoria ai fini dell’ottenimento del finanziamento; 
- il Ministero dell’Interno con nota recante Prot. ASI n. 1231 del 08 Aprile 2019 ha quindi trasmesso il Decreto di 
ammissione e convenzione controfirmata dell’Autorità di Gestione; 
 
Visto l’Art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 



 

 

 
 

 

 
2 di 3 

 

 
Tenuto conto del contratto per l’affidamento dei servizi di ingegneria riguardo la “progettazione definitiva ed 
esecutiva” con la RTP (Raggruppamento Temporanea di Professionisti): Italiantech S.r.l (Mandatario) - Ing. 
Giuseppe Perillo (Mandante) - Ing. Giampietro Massarelli (Mandante giovane professionista) di cui la Prot. ASI n. 
159 del 08.01.2021; 

 
Visti gli elaborati progettuali definitivi redatti dalla RTP (Italiantech S.r.l (Mandatario) - Ing. Giuseppe Perillo 
(Mandante) - Ing. Giampietro Massarelli) ed acquisiti da questo Ente con Prot. ASI n. Prot. ASI n.4376 del 23 
Novembre 2021; 
 
Visti gli elaborati progettuali esecutivi redatti dalla RTP (Italiantech S.r.l (Mandatario) - Ing. Giuseppe Perillo 
(Mandante) - Ing. Giampietro Massarelli) ed acquisiti da questo Ente con Prot. ASI n. Prot. ASI n.4457 del 30 
Novembre 2021; 
 
Preso atto del verbale di validazione del progetto esecutivo di cui al Prot. ASI n.4463 del 30.11.2021; 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno di cui al Prot. ASI n. 983 del 04.03.2022 con il quale veniva approvata la 
scheda progetto rimodulata secondo quanto previsto dal progetto esecutivo;  
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento ha opportuno bandire la gara dei lavori mediante procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, aggiudicando con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 dello stesso, cosi come già definito nella scheda progettuale preliminare 
approvata dal Ministero dell’Interno; 
 
Vista la deliberazione del CDA ASI del 02.05.2022, con la quale, in riscontro alla nota n. 1846 del 27.04.2022 del 
Responsabile Unico del Procedimento, è stato preso atto di quanto dallo stesso trasmesso, approvato il progetto 
esecutivo relativo all’intervento in epigrafe, la relativa scheda progetto ed il quadro economico rimodulati, nonché 
il bando di gara ed il disciplinare, autorizzando le fasi successive del procedimento in questione; 
 
 
Quanto sopra premesso, visto e conssiderato  

 
DETERMINA 

 
- di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
- prendere atto dell’approvazione del CDA ASI del 02.05.2022, nella quale, in riscontro alla nota n. 1846 del 
27.04.2022 del Responsabile Unico del Procedimento, è stato preso atto di quanto dallo stesso trasmesso, 
approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento in epigrafe, la relativa scheda progetto ed il quadro 
economico rimodulati, nonché il bando di gara ed il disciplinare, autorizzando le fasi successive del procedimento 
in questione; 
- di autorizzare l’avvio delle procedure di selezione del contraente per l’affidamento dei lavori di realizzazione del 
“Sistema di videosorveglianza A.S.I. con collegamento al sistema centralizzato nazionale targhe e transiti (SCNTT)”. 
Intervento finalizzato all’incremento degli standard di sicurezza in aree strategiche per lo sviluppo, attraverso 
strumenti tecnologici fissi e mobili per il controllo del territorio” tramite utilizzo di punti di ripresa collegati a 
centrale operativa, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, aggiudicando con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo di Euro 1.540.327,94 
comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a 40.000,00 euro; 
- di stabilire che la procedura di gara sarà gestita, ai sensi dell’articolo 58 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
mediante apposito sistema informatico accessibile attraverso il portale all’indirizzo https://asifoggia.traspare.com/; 

https://asifoggia.traspare.com/


 

 

 
 

 

 
3 di 3 

 

- di stabilire che il contratto di appalto sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa ai sensi della norma in 
vigore; 
- di stabilire che la pubblicazione dell’appalto avverrà sul profilo del committente e mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Consorzio ASI di Foggia, nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su un quotidiano 
locale e uno nazionale; 
- di precisare che il Codice Identificativo di Gara (CIG) verrà acquisito prima della pubblicazione in modo che 
possa essere ivi riportato; 
- di stabilire che con successivo atto verrà nominata la Commissione di gara ai sensi dell’art. 77 comma 1 del d.lgs. 
50/16 e s.m.i. e che le operazioni di gara verranno espletate presso il Settore Tecnico del Consorzio ASI; 
- di disporre che la presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza 
amministrativa, venga pubblicata sul sito istituzionale del Consorzio ASI di Foggia; 
- di trasmettere, per quanto di competenza, copia della presente determinazione dirigenziale al Settore Contabilità 
e Finanza nonché al Settore Affari Generali e Contenzioso del Consorzio ASI per quanto di propria competenza. 
 
La presente Determinazione ha operatività ed esecutività immediata. 
 
 
Il Direttore Generale 
Dott. Ing. Giovanni D’Errico 
 
 
 
Visto 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
Dott. Ing. Luigi Genzano 

 
 
 

 

Visto di regolarità contabile 
Rag. Eugenio D’Addetta 

 
 

 

 
Visto  
Il Presidente ASI 
dott. Agostino De Paolis 
 


		2022-05-06T10:26:44+0000
	DE PAOLIS AGOSTINO


		2022-05-06T12:28:07+0200
	D'ERRICO GIOVANNI


		2022-05-06T12:31:34+0200
	GENZANO LUIGI


		2022-05-06T10:43:29+0000
	EUGENIO D'ADDETTA




